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Abstrakt

Cílem této práce je ohodnocení výkonnosti ADS-B přijímačů používaných v Laboratoři ATM

systémů ve smyslu jejich schopnosti zpracování překrývajících se zpráv na příjmu. A to včetně

rozboru teoretických příčin ztrátovosti, a dále pak možností a způsobů využití SDR, společně

s návrhem a provedením postupů měření, včetně vyhodnocení naměřených dat pro analýzu

výkonnosti.
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to evaluate performance (efficiency) of ADS-B receivers used

in ATM-systems laboratories in respect of their ability to process overlapping messages on the

receiving side, including analysis of theretical causes of loss-rates, possibilities and ways of

using SDR. In addition, design and implementation of measuring procedures including

evaluation of measured data for analysis of performance have been included in the paper.
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ADS-B, Software-defined radio, Overlapping of Messages, Receiver, Receiving system,

Analysis of efficiency, Receiver performance, Laboratory of ATM, Faculty of Transportation of
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Seznam zkratek

A/D Analog to Digital signal – Analogový na Digitální signál

ACAS Airborne Collision Avoidance System – Proti srážkový systém

ADS-B Automatic dependent surveillance – broadcast – Automatický závislý přehledový

systém – vysílání

AMP Amplifier – Zesilovač

AUX Auxiliary connector – Konektor pro analogový audio signál

CNS Communications, navigation and surveillance – Komunikační, navigační a

přehledové systémy.

CRC Cyclic Redundancy Check – Kontrola správnosti detekce

ČTÚ Český telekomunikační úřad

ČVUT České Vysoké Učení Technické v Praze

DF Downlink Format – Označení typu zprávy sekundárního radaru

DME Distance Measuring Equipment – Systém k určení vzdálenosti

DMTL Dynamic Minimum Triggering Level – Dynamická úroveň minimální citlivosti

FD Fakulta dopravní

FEC Forward Error Correction – Samoopravný kód

FM Frekvenční modulace

FPGA Field Programmable Gate Array – Programovatelná hradlová pole

FRUIT False Replies Unsynchronized in Time – Falešné odpovědi nesynchronizované

v čase

GNSS Global Navigation Satellite System – Globální navigační satelitní systém

GNU GNU’s Not Unix – Svobodný operační systém

GPIO General-Purpose Input/Output – Uživatelsky konfigurovatelné piny

GPS Global Positioning System – Globální polohovací systém

HEX Hexadecimální formát

HW Hardware

I/Q Kvadraturní složky modulace

ICAO International Civil Aviation Organization - Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

IF Intermediate Frequency – Mezifrekvence

JTAG Joint Test Action Group – Standardizovaný testovací přístup integrovaných

obvodů

LED Light-Emitting Diode – Elektroluminiscenční dioda

LKPR Letiště Václava Havla Praha

LNA Low Noise Amplifier – Nízkošumový zesilovač
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MLAT Multilaterační systém

MSPS Milion Samples per Second – Milion vzorků za vteřinu

MTL Minimum Triggering Level – Úroveň minimální citlivosti

PC Personal Computer – Osobní počítač

RF Radio Frequency – Rádiová frekvence

RTCA Radio Technical Commision for Aeronautics – Rádio-technická komise pro

letectví

RTL Typ čipu společnosti Realtek

RX Receive – Příjem

SD Secure Digital – Typ paměťové karty

SDR Software Defined Radio – Softwarově definované rádio

SGS Studentská grantová soutěž

SMA Subminiatur version A – Typ koaxiálního konektoru

SMA/V Subminiatur version A male – Typ koaxiálního konektoru zakončení vidlice

SMA/Z Subminiatur version A female – Typ koaxiálního konektoru zakončení zásuvka

SMB Subminiatur version B – Typ koaxiálního konektoru

SSH Secure Shell – Zabezpečený protokol

SSR Secondary Surveillance Radar – Sekundární radar

SW Software

TACAN Tactical Air Navigation Systém – Typ vojenského navigačního systému

TCP Transmitssion Control Protocol – Transportní vrstva protokolů internetu

TIS-B Traffic Information Service – Broadcast – Typ informačních přehledových zpráv

TX Transmission – Vysílání

U.FL Typ vysokofrekvenčního konektoru

UDP User Datagram Protocol – Uživatelský protokol pro přenos datagramů

ÚLD Ústav Letecké Dopravy

USB Universal Serial Bus – Univerzální sériová sběrnice

VGA Variable Gain Amplifier – Zesilovač s proměnnou hodnotou
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1. Úvod

Problematika výkonnosti ADS-B přijímačů je tematicky velice zajímavou oblastí a na Ústavu

letecké dopravy na Fakultě Dopravní rovněž velmi aktuálním tématem. Skrze zprávy ADS-B

lze totiž získat celou řadu důležitých dat, které nespočívají pouze v tradičním získání

přehledových informací o letadle, jakými jsou jeho poloha, výška, rychlost a podobně, ale také

dále v tom, že skrze ADS-B zprávy lze získat i další informace o integritě jiných leteckých

systémů. Jelikož množství zisku dat z těchto zpráv je podmíněno dostatečnou výkonností

přijímacích stanic, bylo cílem této práce zvoleno vytvoření systému schopného analyzovat tuto

výkonnost za pomoci softwarově definovaného rádia. Dalším dílčím a rovněž zajímavým

výstupem této práce, vzhledem k univerzálnosti použitého zařízení, tak může být návrh

samotného způsobu analýzy výkonnosti, který může být upraven pro jiné frekvence či jiné

systémy. Tato práce by tak měla uceleně poskytnout a shrnout varianty, jakými lze k této

analýze přistoupit a vytvořit představu o tom, jaké se v této oblasti nabízejí možnosti a zároveň,

jelikož je Ústavem letecké dopravy pořízeno hned několik přijímačů tohoto typu, poskytnout

i možnost analýzy jejich výkonosti.

Druhá kapitola této práce je věnována teoretickému rozboru příčin ztrátovosti. Jelikož je

samotné pásmo 1090 MHz v letectví velice exponovanou frekvencí, bylo k této problematice

přistoupeno především z hlediska překrývajících se zpráv, a proto jsou zde popsány současné

požadavky kladené platnou legislativou na přijímače, včetně vysvětlení dekódovacích

a korekčních technik.

Třetí kapitolu této práce tvoří popis SDR zařízení použitého pro analýzu výkonnosti včetně

popisu jeho funkcí. Zároveň jsou v této kapitole rozebrány i jeho parametry, na jejichž základě

je možné definovat způsoby, jimiž lze k analýze výkonnosti přistoupit. Tyto způsoby jsou

analyzovány především z hlediska jejich schopnosti umožnit provedení, a nejvhodnější z nich

je zvolen pro provedení měření.

Čtvrtá kapitola se zabývá a poskytuje vhled do způsobu, jakým se přistoupilo k provedení

měření. Mapuje tak celý proces od první generace ADS-B zprávy a její následné úpravy.

Zároveň je v této práci popsáno i schéma celého způsobu měření včetně detailů a popisu

fyzického propojení SDR zařízení a testovaného přijímače, a to včetně ověření vysílaného

výkonu SDR zařízení za pomocí signálního analyzátoru. V neposlední řadě jsou pak v této

kapitole definovány jednotlivé měřící scénáře.

Pátá kapitola slouží pro prezentaci naměřených hodnot za pomoci grafů. Jsou zde zobrazeny

výsledky všech pěti měření, včetně jejich dílčích výsledků zobrazujících úspěšnost detekce
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přijímače pro různé úrovně překrytí zpráv při různých hodnotách amplitud modulačně nosných

signálů.

Šestá kapitola je následně určena k vyhodnocení naměřených výsledků společně

s definováním a popisem hodnot překrytí, ve kterých je přijímač schopen úspěšné detekce.

Taktéž je v rámci této kapitoly zhodnocena volba postupu měření.

V samotném závěru práce jsou shrnuty dosažené výsledky a jsou zde blíže popsána možná

omezení plynoucí z charakteru použitých zařízení. Shrnuty jsou zde i možnosti, jakými by bylo

možné na tuto práci navázat, ať už v případě navržení dalších postupů měření, při pokračování

v dodatečné analýze dat, nebo v případě úpravy postupu celého systému pro využití pro jiné

letecké systémy.
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2. Teoretický rozbor příčin ztrátovosti zpráv

V rámci teoretické části této práce bylo cílem pokusit se stanovit a pojmenovat možné příčiny

ztrátovosti zpráv, které vycházejí a vyplívají nejen z charakteru ADS-B zpráv, ale především

z výkonnostních požadavků na přijímače stanovených příslušnými předpisy, kterými jsou

například: ICAO Annex č. 10, RTCA DO-260B a EUROCAE ED129.


[…]

62,5 12 90,0 24 0% 100% 0% 0%
62,5 24 80,0 48 0% 100% 0% 0%
62,5 36 70,0 72 0% 100% 0% 0%
62,5 48 60,0 96 0% 100% 0% 0%
62,5 60 50,0 120 0% 100% 0% 0%
62,5 72 40,0 144 0% 100% 0% 0%
62,5 84 30,0 168 0% 100% 0% 0%
62,5 96 20,0 192 0% 100% 0% 0%
62,5 108 10,0 216 0% 100% 0% 0%
62,5 120 0,0 240 0% 0% 0% 100%
50 0 100,0 0 0% 100% 0% 0%
50 12 90,0 24 0% 100% 0% 0%
50 24 80,0 48 0% 100% 0% 0%
50 36 70,0 72 0% 100% 0% 0%
50 48 60,0 96 0% 100% 0% 0%
50 60 50,0 120 0% 100% 0% 0%
50 72 40,0 144 0% 100% 0% 0%
50 84 30,0 168 0% 100% 0% 0%
50 96 20,0 192 0% 100% 0% 0%
50 108 10,0 216 0% 100% 0% 0%
50 120 0,0 240 0% 0% 0% 100%

25 0 100,0 0 0% 100% 0% 0%
25 12 90,0 24 0% 100% 0% 0%
25 24 80,0 48 0% 100% 0% 0%
25 36 70,0 72 0% 100% 0% 0%
25 48 60,0 96 0% 100% 0% 0%
25 60 50,0 120 0% 100% 0% 0%
25 72 40,0 144 0% 100% 0% 0%
25 84 30,0 168 0% 100% 0% 0%
25 96 20,0 192 0% 100% 0% 0%
25 108 10,0 216 0% 100% 0% 0%
25 120 0,0 240 0% 0% 0% 100%
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Tabulka hodnot měření č. 5:

5. Měření

Výška
amplitudy v %

Zpozdění v μs Míra překrytí v %
Hodnota

zpozdění v GNU
radio

0/0 0/1 1/0 1/1

100,0 0 100,0 0 100% 0% 0% 0%
100,0 12 90,0 24 100% 0% 0% 0%
100,0 24 80,0 48 100% 0% 0% 0%
100,0 36 70,0 72 100% 0% 0% 0%
100,0 48 60,0 96 100% 0% 0% 0%
100,0 60 50,0 120 100% 0% 0% 0%
100,0 72 40,0 144 100% 0% 0% 0%
100,0 84 30,0 168 100% 0% 0% 0%
100,0 96 20,0 192 100% 0% 0% 0%
100,0 108 10,0 216 0% 70% 0% 30%
100,0 120 0,0 240 0% 0% 0% 100%

87,5 0 100,0 0 100% 0% 0% 0%
87,5 12 90,0 24 100% 0% 0% 0%
87,5 24 80,0 48 100% 0% 0% 0%
87,5 36 70,0 72 100% 0% 0% 0%
87,5 48 60,0 96 100% 0% 0% 0%
87,5 60 50,0 120 100% 0% 0% 0%
87,5 72 40,0 144 100% 0% 0% 0%
87,5 84 30,0 168 100% 0% 0% 0%
87,5 96 20,0 192 100% 0% 0% 0%
87,5 108 10,0 216 0% 0% 0% 100%
87,5 120 0,0 240 0% 0% 0% 100%

75 0 100,0 0 100% 0% 0% 0%
75 12 90,0 24 80% 0% 20% 0%
75 24 80,0 48 0% 0% 100% 0%
75 36 70,0 72 0% 0% 100% 0%
75 48 60,0 96 0% 0% 100% 0%
75 60 50,0 120 0% 0% 100% 0%
75 72 40,0 144 0% 0% 100% 0%
75 84 30,0 168 0% 0% 100% 0%
75 96 20,0 192 0% 0% 100% 0%
75 108 10,0 216 0% 0% 0% 100%
75 120 0,0 240 0% 0% 0% 100%

62,5 0 100,0 0 0% 0% 100% 0%
62,5 12 90,0 24 0% 0% 100% 0%
62,5 24 80,0 48 0% 0% 100% 0%
62,5 36 70,0 72 0% 0% 100% 0%
62,5 48 60,0 96 0% 0% 100% 0%
62,5 60 50,0 120 0% 0% 100% 0%
62,5 72 40,0 144 0% 0% 100% 0%
62,5 84 30,0 168 0% 0% 100% 0%
62,5 96 20,0 192 0% 0% 100% 0%
62,5 108 10,0 216 0% 0% 0% 100%
62,5 120 0,0 240 0% 0% 0% 100%
50 0 100,0 0 0% 0% 100% 0%
50 12 90,0 24 0% 0% 100% 0%
50 24 80,0 48 0% 0% 100% 0%
50 36 70,0 72 0% 0% 100% 0%
50 48 60,0 96 0% 0% 100% 0%
50 60 50,0 120 0% 0% 100% 0%
50 72 40,0 144 0% 0% 100% 0%
50 84 30,0 168 0% 0% 100% 0%
50 96 20,0 192 0% 0% 100% 0%
50 108 10,0 216 0% 0% 20% 80%
50 120 0,0 240 0% 0% 0% 100%
25 0 100,0 0 0% 0% 100% 0%
25 12 90,0 24 0% 0% 100% 0%
25 24 80,0 48 0% 0% 100% 0%
25 36 70,0 72 0% 0% 100% 0%
25 48 60,0 96 0% 0% 100% 0%
25 60 50,0 120 0% 0% 100% 0%
25 72 40,0 144 0% 0% 100% 0%
25 84 30,0 168 0% 0% 100% 0%
25 96 20,0 192 0% 0% 100% 0%
25 108 10,0 216 0% 0% 0% 100%
25 120 0,0 240 0% 0% 0% 100%
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Příloha č. 2

Skript pro generování ADS-B zpráv v programu GNU Octave:
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