České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Tomáš Tůma

Název: Analýza výkonnosti ADS-B přijímačů na Ústavu letecké dopravy FD ČVUT

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 25
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevancnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskem a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 9
5. Celkový počet bodů 84

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Student splnil zadání a naplnil všechny body osnovy. Přesto mám určité výhrady ke kapitole Teoretický rozbor příčin ztrátovosti zpráv v rámci ADS-B přijímače, kde autor pro celou kapitolu čerpá informace v podstatě pouze z jednoho zdroje. Z hlediska metodiky měření negativně hodnotím, že nebylo možné vypnout CRC kontrolu, a tedy nebylo možné na výstupu zaznamenávat i chybné zprávy, což by umožňovalo detailnější analýzu těchto zpráv na úrovni jednotlivých bitů. Stejně tak i některé prezentované výstupy bych založil na větším vzorku dat. Celkově hodnotím kladně samostatnost a vlastní iniciativu studenta, při vypracovávání jednotlivých úkolů, byť z mého pohledu vedoucího práce bylo velmi problematické plnění jednotlivých termínů ze strany studenta, kde i přes roční odklad, byla práce nakonec dokončována pod časovým tlakem.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Stanislav Pleninger, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze Fakulta dopravní
Ústav letecké dopravy

Podpis:

Datum: 06. 06. 2022